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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá analýzou, ná-
vrhem a implementací systému pro vy-
tvoření a správu inteligentních dotazníků.
Popisuje zde základní dělení, využití a
zpracování dotazníků. Z těchto poznatků
je následně vytvořen návrh implementace.
Návrh byl vytvořen s cílem jednoduchého
a intuitivního ovládání. Výsledkem této
práce je dle návrhu implementovaná desk-
topová aplikace.

Klíčová slova: inteligentní dotazník,
sběr dat, návrh systému, implementace
dotazníkového systému, logické větvení

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.

Abstract
Bachelor thesis analyses the topic of the
survey. It describes basic types, us-
age, and system of working with surveys.
Based on these results, we create a de-
sign of a system for working with surveys.
The design was created to maximize user-
friendliness and intuitive control. The re-
sult of this thesis is the implemented desk-
top application based on the described
design.

Keywords: smart survey, survey data
collection, system design, implementation
of survey application, logic-flow

Title translation: Realization of a
system for processing of intelligent
questionnaires
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Kapitola 1

Úvod

Tato práce vznikla z důvodu potřeby mít systém pro tvorbu dotazníků
s možností větvení otázek dle odpovědí respondenta. Tento systém ke své
činnosti nepotřebuje internetové připojení. Budeme se zde zabývat analýzou
problematiky dotazníků a následně vytvořením návrhu systému sloužícím
k jejich vytvoření, vyplnění a vyhodnocení, dále dle tohoto návrhu systém
implementujeme.

Z mého pohledu je dotazník v dnešním rychlém světe naprosto nedílnou
součástí našich životů. I když jeho historie sahá mnohem dále, v dnešní době,
kdy je velké rozšíření internetu, se s ním setkáváme na každém rohu. Ať už
se jedná o dotazníky, které nám zasílá náš oblíbený internetový prodejce po
dokončení nákupu nebo narazíme na různé marketingové průzkumy na našich
sociálních sítí, či nás poprosí náš kolega/ známý o vyplnění krátkého dotazníku
pro účely své akademické či osobní práce. Je pravdou, že dotazníky přináší
jejich vlastníkům velmi cenné informace a právě proto je jejich rozšíření tak
obrovské.

1.1 Motivace

Systémů, které se zabývají vytvářením a zpracováním dotazníků, již existuje
mnoho. Mohlo by se tedy zdát, že je zbytečné vytvářet vlastní systém, protože
můžeme použít nějaký existující. Avšak tyto systémy bývají velmi rozsáhlé
a často je k nim potřeba registrace uživatelského účtu. Mají velmi mnoho
funkcí, které nepotřebujeme a ty, které bychom využili, jsou zpoplatněny.
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1. Úvod ........................................
1.2 Cíle

Cílem této práce je provést analýzu a návrh řešení pro tvorbu a zpracování
dotazníků. Provedeme také rešerši na několik existujících systémů zabývajících
se těmito funkcemi. Dále systém realizujeme na základě vytvořeného návrhu.
Výslednou aplikaci chceme mít jednoduchou, přenositelnou a dostupnou i bez
internetového připojení. Klíčovou funkcionalitou aplikace je možnost větvení
otázek na základě odpovědí respondenta.
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Kapitola 2

Popis problému

Tato kapitola slouží k obeznámení se s metodami sběru dat ze kterých si
vymezíme nástroj dotazník. Uvedeme si zde základní rozdělení dle typů
dotazníků a jejich využití v praxi. Poté provedeme průzkum, kde se podíváme
na již existující systémy, které umožňují vytvoření dotazníků.

2.1 Rozdělení dle metody sběru dat

V sociálních vědách sledujeme jistý vývoj v pohledu na kvalitativní a kvanti-
tativní metodologický přístup sběru dat. Pojďme si nejdříve uvést něco více
o těchto dvou výzkumech. Kvalitativní výzkum - jedná se o nečíselný výzkum,
který interpretuje sociální realitu. Cílem je vytváření nových hypotéz, teorií.
Ptáme se otázkou: "Proč?". Kvantitativní výzkum - může nalézt řešení jen pro
takové problémy, které je možno popsat v termínech vztahů mezi pozorovatel-
nými proměnnými. Výstupem je soubor přijatých nebo zamítnutých hypotéz.
Ptáme se otázkami: "Jak?", "Kolik?", "Co?"[1][2] Na obě metodologie je nahlí-
ženo jako na odlišné strategie, nikoli však na soupeřící. To nám napomáhá
v dnešní snaze o kombinaci obou přístupů s cílem využít silných stránek obou
metodologií. Někteří autoři vymezují kvalitativní výzkum proti kvantitativ-
nímu na základě použitých metod[3]. Zjednodušeně řečeno v kvalitativním
přístupu výzkumníci využívají rozhovor, zatímco nástrojem pro kvantitativní
výzkum je dotazník.[4] Právě dotazníky se budeme dále zabývat.

2.2 Definice dotazníku

Dotazník je určen výzkumnými otázkami projektu, které jsou pokládány
určité skupině lidí za účelem získání dat. Mezi data můžeme řadit například
názory, pocity, znalosti nebo chování tázaných subjektů.[5] Podle kontaktu
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2. Popis problému....................................
s dotazovaným můžeme rozdělit jednotlivé techniky dotazování na osobní,
telefonické, písemné a elektronické. Vzhledem k našemu cíli nás bude zajímat
osobní způsob v kombinaci s elektronickým.

2.3 Inteligentní dotazník

Inteligentním dotazníkem myslíme dotazník, který je schopen na základě
odpovědí uživatele měnit průchod tímto dotazníkem. Systém vyhodnotí, zda
u otázky či celé sekce byla splněna podmínka, kterou definoval autor dotazníku
a podle toho nastaví další otázku.

2.3.1 Dotazování

Osobní dotazování je založeno na přímé komunikaci s respondentem. Mezi
jeho velké výhody patří přímá zpětná vazba mezi tazatelem a respondentem a
vysoká spolehlivost získaných údajů. Osobní přítomnost tazatele však nesmí
být zdrojem záměrného ovlivňování tázaného. V našem případě je cílem to,
aby náš tazatel mohl využít software, ve kterém si dotazník vytvoří a poté
ho osobně může vyplnit s cílovou osobou. Zde máme na mysli například
na konferencích, nebo ve výuce a podobně. Vyplňovat dotazník můžeme
samozřejmě i bez přímé komunikace a to čistě předáním formuláře se sadou
otázek respondentovi. Výhodou tohoto přístupu je rychlost zpracování dat,
protože všechna data jsou již v elektronické podobě.[6]

2.3.2 Problémy spojené s vyplňováním dotazníků

Velkým problémem je subjektivnost dotazníku, kdy si autor může myslet
a předpokládat, že na danou otázku bude jednoznačná odpověď, nebo si
osobně myslet, že průchod dotazníku je pro respondenta jasný. Dále je nutné
si uvědomit, že autor musí vždy přesně vědět, co vlastně chce od respondenta
zjistit a tím pádem postavit strukturu tak, aby byl schopný z odpovědí vyvodit
určitý závěr. Na to, jak správně vytvořit dotazník a jeho strukturu, existuje
mnoho způsobů a autor by se na základě toho, co chce zjistit, měl seznámit
s metodikou pro jeho účel.[7] Druhá strana, kde se setkáme se subjektivitou,
je u našeho respondenta. Ten zde může různými způsoby ovlivňovat své
výpovědi. Může se snažit jevit jako společensky lepší či horší jedinec. Také
musíme brát v úvahu, že výpověď našeho respondenta o realitě se vždy nemusí
se samotnou realitou shodovat. Dalším důležitým problémem jsou odpovědi
na otázky, které prokazují tendenci odpovídat tak, jak to patrně očekává
okolí (daná sociální skupina). Proti těmto jevům se můžeme snažit bránit
vyhodnocováním řady otázek, které se týkají situací denního života a je u nich
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................................. 2.4. Struktura dotazníku

pravděpodobné, že vyšetřovaný se v nich chová určitým společensky méně
vhodným způsobem. Každý průměrný člověk musí např. odpovědět kladně na
otázku: "Zalhal jste již někdy v životě?"Podle odpovědí na tento druh otázek,
lze konstruovat tzv. skóre upřímnosti pomocí jehož lze usuzovat spolehlivost
či nespolehlivost vyplňování dotazníku.[8]

2.4 Struktura dotazníku

2.4.1 Úvod

Na začátku dotazníku by měl být stručný úvod. Existuje velmi mnoho do-
poručení a možností, kterých bychom se při vytváření dotazníku měli držet
a v úvodu zmínit. Mezi základní patří oslovení tázaného a poděkování za
jeho čas, nastínění, jak dlouho bude vyplňování trvat a představit mu náplň

[…]

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...................................... Popis aplikace

. Tlačítko ’Zobrazit jako respondent’ nás přesměruje na vyplňování dotaz-
níku, kde uvidíme dotazník z pohledu respondenta.. Tlačítko ’Zapnout pro vyplnění’ slouží k tomu pokud chceme, aby se
tento dotazník spustil při vyplňování dotazníku na úvodní stránce B.1
(povolený je pouze jeden).. Tlačítko ’Zobrazit výsledky’ nás přesměruje na okno se všemi výsledky
od respondentů.. Tlačítko ’Přidat odpovědi’ slouží k tomu, pokud jsme nasbírali odpo-
vědi respondentů na jiných zařízeních a chceme si je všechny spojit k
tomuto dotazníku. Po stisknutí tlačítka musíme navolit adresář, kde
jsou všechny soubory s odpovědmi. Abychom se vyvarovali přidáváním
duplikátních odpovědí, budou přidány odpovědi, které se liší dle první
sekce s otevřenými možnostmi.

Obrázek B.9: Výsledky

. Tlačítko ’Csv’ slouží pro export do formátu CSV. Kdy v tomto reportu
budou pouze otázky u kterých jsme při vytváření dotazníku zaškrtli
možnost ’V reportu’.. Tlačítko ’Tisk’ pro vytisknutí všech otázek na které respondent odpovídal
(bude vytisknuto okno aplikace). Při stisku tohoto tlačítka se zobrazí
okno pro navolení tiskárny, můžeme zde zvolit i export do PDF.
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B. Uživatelský manuál ..................................
. Tlačítko ’Smazat odpověď’ slouží pro smazání odpovědi respondenta.. Ve zbytku stránky vidíme všechny odpovědi uživatele přes všechny sekce.
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............................. Jak pracovat se soubory dotazníku

Jak pracovat se soubory dotazníku

Při prvním zapnutí si aplikace vytvoří složku, kam bude ukládat vytvořené
dotazníky. Tato složka bude v adresáři Dokumenty s názvem SurveysData.
Odtud si aplikace načítá dostupné dotazníky a průběžně ukládá. Pokud chcete
nějaký dotazník přesunout na jiný počítač, stačí vzít obsah této složky a
spolu s aplikací ho přenést zpět do této složky.
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Příloha C

Otázky pro participanty testování..1. Stáhněte a nainstalujte si aplikaci ze zdroje: https://gitlab.com/
stany9g/surveyinstall...2. Spusťte aplikaci...3. Přihlaste se s heslem: 1234..4. Vytvořte dotazník...5. Pojmenujte dotazník: Respondent + číslo od moderátora...6. Vymažte otázku: ’Jméno’...7. Přidejte otázku: ’Jméno a příjmení’ a ’Adresa’, jméno a příjmení bude
povinné...8. Přidejte další sekci, kterou pojmenujete: ’Úvod’...9. Přidejte otázky:

Kolik vám je let? S možnostmi: <20, 20-45,>45.
Kouříte cigarety? S možnostmi: Ano, Ne....10. Přidejte další sekci, kterou pojmenujete: ’Kuřák’....11. Přidejte otázky:
Kolik cigaret vykouříte za den? S možnostmi: 20+,10-20,5-9,0-4.
Preferujete cigarety s příchutí?: Ano, Ne, Je mi to jedno....12. Přidejte další sekci, kterou pojmenujete: ’Cílovka’....13. Přidejte otázky:
Jakou značku kouříte? S možnostmi: Camel, Philip-Morris.
Cvičíte?: Ano, Ne.
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C. Otázky pro participanty testování...............................14. Vytvořte logický průchod aplikace, kdy:
Na Sekci Úvod: Pokud kouří a je mu 20-45, nebo i více než 45 půjde

na sekci ’Kuřák’. Jinak na konec dotazníku.
Na Sekci ’Kuřák’: Pokud kouří 20+ nebo 10-20 nebo 5-9 a zároveň

preferuje cigarety s příchutí nebo mu to je jedno, tak půjde na sekci
’Cílovka’. Jinak na konec dotazníku.

Po Sekci ’Cílovka’ bude konec dotazníku....15. Zapněte tento dotazník pro vyplnění....16. Odhlaste se a vyplňte dotazník....17. Přihlaste se s heslem: 1234...18. Prohlédněte si výsledky...19. Smažte dotazník, který jste vytvořili.
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Příloha D

Výsledky testu použitelnosti

Indexace otázek a dosažené skóre odpovídá popisu zde 2.7.1

Tabulka D.1: Výsledky participantů

61

Úvod
Motivace
Cíle

Popis problému
Rozdelení dle metody sberu dat
Definice dotazníku
Inteligentní dotazník
Dotazování
Problémy spojené s vyplnováním dotazníku

Struktura dotazníku
Úvod
Otázky

Další pro nás duležité rozdelení
Využití testu a pruzkumu
Testy
Pruzkumy

Príklady využití
SUS: System usability scale
Belbinuv test rolí

Existující programy
První kolo hledání
Survio
Click4Survey
Druhé kolo hledání
Typeform
Enalyzer
Formuláre Google

Shrnutí

Analýza a návrh systému
Požadavky
Funkcní požadavky
Správa dotazníku
Vyplnení dotazníku

Nefunkcní požadavky
Prípady užití
Scénáre prípadu užití
Diagram tríd
Popis diagramu tríd

Soubor dotazníku
Popis XML (Extensible Markup language)
Popis JSON (JavaScript Object Notation)
Volba formátu
Zpusob ukládání
Popis AES (Advanced Encryption Standard)

Shrnutí analýzy a návrhu systému

Implementace
Použitá technologie
Struktura aplikace
Problémy pri implementaci

Uživatelské testování
Popis testování
Pre-test dotazník
Post-test dotazník

Testování s uživateli
Participant 1
Participant 2
Participant 3
Participant 4
Participant 5

Vyhodnocení výsledku testování

Záver
Zhodnocení
