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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o klasickou implementační práci, která vzešla z požadavků, vznesených externím subjektem. Ty byly upřesněny a
dále upřesněny vedoucím práce, který v práci vystupoval jako prostředník mezi studentem a zadavatelem. Nejtěžší na celé
práci bylo udržet výstupní aplikaci v omezeném rozsahu, daném specifickými požadavky zadavatele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny požadavky, uvedené v zadání byly splněny. Všechny nejasnosti a problematické části byly vydiskutovány a
dořešeny během práce. Buď jejich implementací nebo dohodou, že s ohledem na požadavek jednoduchosti aplikace
nebudou realizovány.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Se studentem jsme se pravidelně scházeli a koordinovali jak postup, tak především funkčnost a použitelnost aplikace.
V oblasti návrhu a vývoje projevil student vysokou míru samostatnosti a schopnost řešit problémy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student při práci využil znalosti, které nabyl během studia a použité metody zdokumentoval v textu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce jazykové je možné mít výhrady k některým formulacím, které vycházejí z nezkušenosti se psaním podobných
prací. Jinak je text čitelný, srozumitelný a téměř bez gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje odpovídají požadavkům práce, citace odpovídají citačním zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K práci nemám žádné další připomínky. Všechny požadavky byly naplněny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

K výsledné práci je nutné dodat, že klíčovým požadavkem na aplikaci byla jednoduchost a práce v offline režimu.
S ohledem na nalezené existující systémy a současné trendy tvořit aplikace, vyžadující online přístup k serverové
části, bylo občas náročné „nesklouznout“ v návrhu k variantě klient-server. I s tímto faktem se student vypořádal a
vytvořenou aplikaci je možné využít například na pracovních veletrzích při sběru dat o kandidátech na zaměstnání,
což byl jeden z požadavků zadavatele.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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